Universitätsbibliothek Paderborn

**Westphalia Sancta, Beata Et Pia, Sive Vitæ Eorum Qui sua
sanctitate et piis exemplis Westphaliam illustrârunt**

Complectens eorum vitas, qui certò aut verisimiliter Natione Westphali
reperiuntur cum titulo Sancti aut Beati

Strunck, Michael

Neuhusii, 1715

S. Vicelinus Episcopus Aldenburgensis, Holsatoru[m], Wagriorum,
aliarúmq[ue] gentium finitimarum Apostolus

urn:nbn:de:hbz:466:1-28481

*Christum, cui seruo, vade & magna fide Deum
obsecra: erit ut tuo vulneri medelam sentias. A-
biit illa, & invocato Christi nomine sanitati
suæ confestim restituta est. Eiusdem Mona-
sterii famulum contractis nervis & pede clau-
do in porta decumbentem, ubi post brevem
precationem manu dextera attigisset, iterum
reduxit in pedes. Vas aliquod jam vino epo-
to vacuum sola benedictione sua ita replevit,
ut sequenti die largam ex eo recreationem
toti Cœnobio potuerit propinare. Denique
& lampas suspensa ad S. Tillonis tumulum
maximè salutaris est infirmis, multiq; ejus
oleo peruncti sanitatem retulere, quam ab
herbis medicis frustra præstolati fuerant.*

S. VICELINUS
Holsatorum, Wagriorum,
aliarūmq; finitimarum gentium
Apostolus.

*Refertur cum titulo Sancti à Nicolao Schaten
10. 1. Annal. Paderborn. Bollando in Actis SS.
ad diem 7 Martii in vita B. Volckeri, ubi n. 2. sic
habet: Laboranti Christianæ rei curatorem
egregium suscitavit Deus S. Vicelinum &c.*

Arnoldo

Arnoldo Wione, Gabriele Bucelino, Hugone Mernardo, & aliis citatis à Papebrochio in Actis SS. ad diem 17 Maji in vita S. Thitmari ejus Discipuli n. 9. & 10. Westphalum fuisse præter Crantziū testatur Helmoldus Presbyter, qui in Chronico Slavorum l. 1. c. 42 ita de eo scribit: Vicelinus Mindensi parochiâ oriundus, in villa publica, cui nomen Quernhamele (quæ sita est in ripa Wiseræ) genitus est parentibus morum magis honestate, quam carnis & sanguinis nobilitate ornatis. Hæc autem Quernhamelia ad ripam Visurgis posita non potest esse alia, quam quæ nunc Hamelia dicitur à famoso puerorum egressu celebris. Vnde Schaten. to. 1. Annal. Paderb. ad annum 1154: Sub idem tempus, inquit, 2 idus Decembris transiit ad immortalem vitam Vicelinus Aldenburgensis Episcopus, & magnus Slavorum Apostolus, Hameliæ ad Visurgim oriundus, & Paderbornæ apud nos literis & religiosâ disciplinâ primùm excultus &c. Ecclesia Hameliensis fuit olim Collegiata, & est fundata à Bernardo & Christina Comitibus de Osten in regno Angariae, qui ante Widukindi tempora à S. Bonifacio, cùm in Frisiā transiret, baptizati sunt circa annum Christi 723, ut ex veteribus illius Ecclesiæ monumentis describit Turckius in histor. Ms. ad hunc annum. Reinerus

Ret-

Reineccius in *Commentatione de Saxonum originibus* pag. 15 scribit *Hamelia adhuc videri hanc inscriptionem cippi*: Anno Domini DCCC Bernardus Comes, Christina Comitissa regni Angariæ de Osten fundârunt hanc Ecclesiā. Sed fortè hoc anno post Widekindi conversionem stabilita fuerit hæc Ecclesia à Carolo Magno, quæ jam ante utriusque bellum fundata fuerat. Agunt de S. Vicelino Helmoldus Presbyter in *Chron. Sclavorum l. 1.* Henricus Bangertus in *notis ad Helmoldum.* Crantzus l. 5. *Saxonia c. 29.* & in *Wandalia sua variis in locis.* Slavorum gens, quorum Apostolus fuit S. Vicelinus, tenebat eo tempore, quidquid regionum trans Albin extenditur usque ad mare Balthicum. Wægria est regio inter mare Balthicum, Holsatiā, Stormariam, & Ducatus Mecklenburgensem at Lavvenburgensem; pertinetq; partim ad Regem Daniæ, partim ad Ducem Holsato-Gottorpensem, partim ad Episcopum Lübecensem vel Eutinemsem.

S. Vicelinus honestis parentibus Hamelia ad Visurgim genitus, apud ejusdem Ecclesiæ Canonicos humaniorum literarū studio navavit operam. Post harum tyrocinia utcunque posita versabatur non procul inde apud Dominā Comitissam de Everstein ma-

trem

trem Conradi Comitis , quæ adolescentem
utroque jam parente orbum miserata in ar-
cem suam evocaverat , ut in addiscendo ser-
mone latino juniorum Comitum informator
eslet . Quia verò ad Holsatorum aliorūmq;
populorum Aquilonarium salutem erat à
Deo designatus , neque tamen sufficienti in
hunc finem doctrinâ præditus , ejus adipiscen-
dæ occasionem obtulit casus sequens . Age-
bat in eodem castello Sacerdos aliquis , qui ,
ut inter potentium asseclas fieri solet , heri-
lem gratiam invidebat Vicelino . Cùm ergo
summa illius innocentia nullam obtrectandi
materiam daret , ejus inscitiam aggressurus ,
percontabatur : *Quid librorum domi in scho-*
lis suis audivisset à Magistro prælegi ? Achillei-
dein statii, reponebat Vicelinus . At ille ite-
rum : quodnam igitur materiæ argumentum est
huic Poëta ? simûlq; ex eadem Achilleide sub-
jicit , & in plurimum assistentium corona sibi
explanari flagitat versum aliquem , cuius ex-
plicatio , suprà quām vulgus studiosorum so-
let assequi , plusculum doctrinæ ac eruditio-
nis exposcebat . Hic ubi bono Vicelino hæ-
teret aqua , ille acriùs cavillari , illudere , ex-
probrare , quòd ipse rudis ac imperitus alios
se docere posse confideret . Hemus ! inquietabat ,

Y

ego

egote juvenem de studio recenti profugum putabam doctrine aliquid in scholis nocturnum esse. Sed ne video, nimium aberramus in te! certe, si nū ista quidem scias, qui tandem alicujus frugis in scholis te fuisse arbitramur? Pupugit hæc oratio, ut minimè malum, ita neque vilem abjectumq; juvenis animum, tantæq; cavillationis impatiens non modò excussis pudore lacrimis totus immaduit; sed etiam nullâ valedictione prævia sese clanculùm subduxit è castello, ut, quod antè per juvenilem desidiam neglectum erat, majore discendi alacritate in posterum resarciret. Fugientem excepit Paderborna; quo in loco sub Hartmanno viro doctissimo studia literarum tunc plurimum efflorescere, prævolante famâ jam competit. Ibi non modò inter scholares admissus, sed mensâ etiam ac contubernio ejusdē Magistri fruitus, animum tam impensè adjunxit literis, ut frœno magis indigeret, quam stimulo. Non illum ludi, non honestiores epulti, non impedimenta alia à legendō scribendō ve poterant avocare; adeò quidem, ut etiam necesse fuerit illum sœpius suo à Doctore commoneri, modum ut studiis prudentiorem poneret; satis adhuc otii & annorum superesse, quibus ea, quæ cuperet, paulatim ac

per

per intervalla posset acquirere. Ad quæ tam
en è diverso Vicelinus : *Scio, quantum mea
michi socordia olim nocumenti tulerit : serò per da-
mna sapere didici : Festinare decet patitur dum
tempus & ætas.* Donabat autem illi Dominus
cor docile & intellectum bonum , tantosq;
brevi tempore in omni literatura processus
fecit, ut Doctorem subinde in docendo sub-
levaret, & partes ab eo secundas ageret. Nec
parùm fortè ad hos profect⁹ adjumenti con-
tulit eximia in S. Nicolaum pietas, cuius cul-
tui post Deum Virginémq; Matrem impensè
addictus erat. Unde & illud contigisse me-
morant, ut , cùm Paderbornæ ad celebranda
hujus Sancti natalitia socios suos in Sacellum
S. Brigittæ convocâsset, officio Divino solen-
niter expleto auditæ ibidem fuerint Angelolo-
rum voces Ecclesiastico more concinentium
illud ex antiquo festi Responsorio : *Beatus
Nicolaus jam triumpho potitus est.* Ita pietate
simul ac eruditione probè expolitus, tandem
à Paderæ fontibus Bremam evocatus est, ut,
quæ per illud tempus Collegiis Cathedrali-
bus annexæ erant , scholarum Clericalium
præfecturam cum onere docendi conjunctā
gereret. Hic ubi juventutem solitioris vi-
tae nactus esset, prima illi cura fuit, eam ad

Y 2.

Chri-

Christianæ doctrinæ rigorem vigorēmq; ar-
ctius adstringere ; & si quid minus recte ac
perpetram gestum esset , severis legibus ver-
beribūsq; coercere. Quo procedendi ge-
nere tametsi adolescentum aliquos non pa-
rūm offenderet , atque eos maximè, quibus
consuetudo erat desertā disciplinā in taber-
nis potitare, vagari per plateas, mundo ac va-
nitati morem gerere ; gratus tamen erat Fri-
derico Archiepiscopo ac primariis è Colle-
gio Cathedrali viris , quòd viderent Gymna-
sium istud Vicelini moderatione doctrinæ ac
pietatis culturā pulchriùs efflorescere. At
Vicelino mens longè altior Apostolici mu-
neris à Deo injecta erat, quam ut intrà priva-
tos scholarum parietes sese contineret. Ad-
olescentem enutrierat suo in Gymnasio [a]
Thetmarum nomine , præstantem ingenio
probatum moribus , cuius mater eadēm no-
ste, quâ tali sobole fœcundanda erat, visa filii
per quietem fuerat, crucem auream gemmis
ac margaritis fulgidam suo gremio recepisse.
Cum hoc ad prosequenda sacrarum literarū
sublimiora studia parabat in Franciam prof-
fisci, simulq; Deum ardentissimis orabat pre-
cibus,

[a] Est hic B. Thetmarus , cuius vita exstat apud
Papebroch. in Actis Ss. ad diem 17 Maii.

cibus, ut si ita sanctissimæ ejus voluntati placitum foret, suis hisce consiliis auspicium felix & prosperitatem adderet. Ea cogitanti occurrebat die quadam Adalbertus majoris Ecclesiæ Præpositus ; & , quare, inquietabat, amicum me, tuumq; consanguineum celasti ea, quæ mente agitas? scio, in Franciam abire cogitas Deoq; hoc consilium apprimè placet. Noctu enim per somnium mihi visus sum consistere ad altare Domini, cùmq; instantius deprecarer, imago Beatissimæ Virginis, quæ altari innixa stabat, ita ad me prolocuta fuit : vade & viro illi, qui post ostium illuc jacet, à me dicio, Deum velle, ut eò viam dirigat, quo intendit. Parui jubentis imperio, & ad privatum illud properans inveni te provolutum in oratione. Perge itaque, ô perge bonis avibus; neque jam amplius proposito tuo moram injice. Quid poterat Vicelino desideratius obvenire tali nuncio ? Itaque abdicatâ propediem, quâ per annos plurimos præclarè functus erat, scholarum præfecturâ, unâ cum Thetmaro suo maturabat iter, & in Franciam delatus sub Rudolpho & Anselmo præstantissimis avi illius Theologis sacrarum literarum cognitioni se totum tradidit. Triennium tenuit ista institutio; quô transacto, cùm ad revertendam patriam suas uterque cogitationes